
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 204 /BC-UBND                         Quang Trung, ngày  02  tháng 12 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 

 Quốc phòng-An ninh năm 2024.  

Phương hướng nhiệm vụ năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã Quang Trung, 

dưới sự điều hành quyết liệt của UBND xã; sự nỗ lực, cố gắng của các cấp và 

Nhân dân trong việc triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và đồng bộ các chủ 

trương, chính sách; các giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, của 

Đảng ủy, HĐND xã. Ngay từ đầu năm đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh 

doanh, nên tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã đã đạt được 

nhiều kết quả quan trọng, cụ thể như sau: 

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Phát triển kinh tế.  

Tổng sản phẩm xã hội ước đạt 392,718  tỷ đồng, bằng 100% KH. Tăng 

so với cùng kỳ 13.542 triệu đồng. (Trong đó: Nông lâm thủy sản 134 tỷ đồng; 

Dịch vụ thương mại 152.718 triệu đồng; Công nghiệp xây dựng 106 tỷ đồng). Bình 

quân thu nhập đầu người 58 triệu đồng/người/năm. 

Sản xuất nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng ước 978 ha, bằng 103% 

KH. Trong đó: Diện tích cây Lúa 530 ha bằng 100% KH, năng suất đạt 60 tạ/ha, 

sản lượng đạt 3.180 tấn; Ngô 94 ha, Năng suất đạt 50 tạ/ha, sản lượng đạt 470 

tấn; diện tích cây trồng khác là 354 ha. 

Chăn nuôi, thú y: Chăm sóc và bảo vệ tốt đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn 

gia súc, gia cầm ước có. Đàn trâu 402 con, đàn bò 116 con, đàn lợn 2.630 Con, 

đàn gia cầm, thủy cầm 62 nghìn con. Tổ chức tốt công tác tiêm phòng định kỳ 

cho đàn gia xúc, gia cầm. Tỷ lệ tiêm đạt trên 70 %. 

Sản xuất lâm nghiệp: Chỉ đạo cho nhân dân làm tốt công tác phòng 

chống, cháy rừng, bảo vệ tốt diện tích rừng trồng, rừng khoanh nuôi và rừng 

phòng hộ. Trồng mới được được 43,2 ha keo và 3.380 cây phân tán và trên 18.500 

m cây chè mạn và dâm bụt. 

Dịch vụ thương mại, tiểu thủ công nghiệp - XDCB: 

Các ngành nghề dịch vụ, thương mại thường xuyên phát triển ngày một 

đa dạng với nhiều ngành nghề khác nhau, đảm bảo cung ứng đầy đủ các mặt 

hàng phục vụ cho nhân dân mua sắm tết, phối hợp với các cơ quan chức năng 
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thực hiện tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm hàng hoá, phát hiện xử 

lý nghiêm các trường hợp hàng giả, hàng kém chất lượng không để lưu thông 

trên thị trường.  

Sản phẩm công nghiệp gạch các loại 1,58/1,5 triệu viên bắng 105,3% kế 

hoạch huyện giao, Khai thác đá 4.8/4.7 m3 bằng 102% kế hoạch huyện giao, Gỗ 

nan thanh 1.3/1. m3 bằng 130% kế hoạch và Sản phẩm hàng dệt may 0,72/0,5 sản 

phẩm bằng 144% kế hoạch huyện giao. 

Giao thông, thủy lợi: Đảm bảo chất lượng, mỹ quan, chỉnh trang khuân 

viên khu sinh hoạt cộng động, xây dựng các công trình vệ sinh. Các hộ dân tiếp 

tục chỉnh trang khuân viên nhà ở, tập trung xây dựng hàng rào phân giới giữa 

các hộ. Vận động nhân dân phát huy nội lực để xây dựng đường xá, cầu, cống 

theo hướng kiên cố hóa bền vững. Tập trung chỉ đạo thôn đăng ký đạt chuẩn 

NTM kiểu mẫu. Đổ đường bê tông được 1.280m. 

Địa chính - xây dựng: Thực hiện tốt công tác địa chính xây dựng. Tiến 

hành lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức cá nhân 

theo đúng quy định, đến nay đã có 59 bộ hồ sơ qua cổng dịch vụ công trực tuyến 

(trong đó UBND huyện đã cấp được 12 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần 

đầu cho các hộ). Tổ chức tuyên truyền vận động các hộ để giải phóng mặt bằng 

02 dự án nâng cấp tuyến đường từ xã Quang Trung đi Thọ Lập huyện Thọ Xuân 

và nâng cấp tuyến đường Quang Trung đi thị trấn Yên Lâm huyện Yên Định. 

Tiếp nhận bàn giao đưa vào sử dụng tuyến đường từ Bái E đi Lương Ngô xã 

Thạch Lập. 

Công tác xây dựng nông thôn mới: Giữ vững danh hiệu xã chuẩn NTM, 

từng bước xây dựng xã NTM nâng cao. Chỉ đạo các đơn vị tập trung làm vệ sinh 

môi trường sung quanh hộ và đường làng ngõ xóm, chỉnh trang khuân viên các 

cơ quan, các nhà và trung tâm văn hóa ở các thôn. Các bộ phận chuyên môn 

được phân công phụ trách bám sát các nội dung theo kế hoạch để thực hiện. Các 

đơn vị tiếp tục duy trì kế hoạch làm VSMT mỗi tháng từ 03-04 lần; các cụm dân 

cư mỗi tuần 01 lần; tổ chức cho nhân dân làm VSMT đường làng ngõ xóm sanh 

sạch đẹp. Triển khai xây dựng kế hoạc và thực hiện các phong trào phát triển 

kinh tế xã hội; "Tiếng kẻng khuyến học" trong phong trào “Tiếng kẻng bình yên” 

và xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” giai đoạn 2023-2026; triển 

khai kế hoạch thực hiện “Trồng hàng rào xanh, phát quang bụi rậm và khơi 

thông mương rãnh thoát nước”; kế hoạch thực hiện “Cuộc vận động Nhân dân 

hiến đất để đầu tư cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là 

đường giao thông ở khu vực nông thôn thị trên địa bàn xã theo hướng đồng bộ, 

hiện đại” đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã. Các thôn tiếp tục 

động viên các hộ dân tiến hành trồng hàng rào xanh tại các tuyến đường và 
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khuôn viên hộ gia đình đảm bảo cảnh quan sáng, xanh, sạch đẹp. 

Công tác thu, chi tài chính: Đảm bảo công tác thu, chi tài chính theo quy 

định của luật ngân sách, chi trả đầy đủ các chế độ lương, phụ cấp cho cán bộ. 

Đảm bảo chi hoạt động cho Đảng, HĐND, UBND, MTTQ, các đoàn thể. Tổng 

thu ước thực hiện là 10.112.195,126 đồng; Tổng chi là  9.971.780.963 đồng. 

2. Văn hóa - xã hội. 

Văn hóa - Thông tin: Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND, chương trình, kế hoạch, quyết định của UBND xã và các ngày Lễ, tết 

trọng đại của đất nước. Tổ chức bình xét và công nhận các danh hiệu văn háo. 

Tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao đảm bảo nhu cầu vật chất 

tinh thần cho nhân dân. Có 81% hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa 

bằng 108 % kế hoạch huyện giao và 81,81% thôn văn hóa bằng 153% kế hoạch 

huyện giao. 

Công tác giáo dục - đào tạo: Các nhà trường đầu năm ổn định sỉ số học 

sinh tổ chức dạy và học bình thường không có học sinh bỏ học. Các thôn tổ chức 

tốt tết khuyến học trao phần thưởng cho các cháu học sinh, sinh viên có thành 

tích trong học tâp. Các nhà trường tổ chức kiểm tra định kỳ cuối học kỳ; xét 

hoàn thành chương trình lớp học và tổng kết năm học 2023-2024; khai giảng năm 

học mới 2024-2025 theo đúng kế hoạch; Ủy ban nhân dân xã tiến hành tổng kết năm 

học 2023-2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025, khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân theo quy định. Duy trì và nâng cao các tiêu chí trường đạt chuẩn 

Quốc gia. 

Công tác đảm bảo an sinh xã hội và giải quyết việc làm: Thực hiện tốt 

chính sách an sinh xã hội, quan tâm đến các đối tượng có công với cách mạng, 

đối tượng chính sách, phối hợp với các tổ chức chính trị, các cơ quan, đơn vị có 

kế hoạch thăm hỏi và tặng quà có ý nghĩa động viên các hộ có công và hộ đặc 

biệt khó khăn nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn với tổng số 428 xuất quà với 

tổng trị giá 253.150.000 đồng. Thực hiện chính sách hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho 

02 hộ thuộc gia đình chính sách, Người có công với cách mạng từ nguồn quỷ 

đền ơn đáp nghĩa của huyện số tiền 50 triệu. Tỷ lệ dân sổ tham gia BH Y tế đạt 

95%. Giải quyết việc làm cho 97 người bằng 104,3%, xuất khẩu lao động được 

13 bằng 113%. 

Hoàn thành công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo quy 

định. Kết quả xã có 46 hộ nghèo bằng 2,56 %, hộ cận nghèo 94 hộ bằng 

5,22%. 

Công tác Y tế: Trạm y tế xã duy trì thường xuyên chế độ trực ban 24/24 

giờ, đảm bảo công tác khám và điều trị cho nhân dân, làm tốt công tác truyền 
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thông DS-KHHGĐ thường xuyên được tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân; 

thực hiện tốt Bộ tiêu chí Quốc gia theo quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 

09/3/2023, giai đoạn đến năm 2030, duy trì và nâng cao các tiêu chí Trạm y tế 

đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 

27/02/1955-27/02/2024. 

3. Công tác Quốc phòng - An ninh. 

Công tác quốc phòng: Thực hiện tốt kế hoạch trực chỉ huy, trực cơ động, 

trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai Nghị quyết Quân sự - Quốc phòng và hệ 

thống kế hoạch quân sự năm 2024; Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống kế hoạch 

Quân sự - Quốc phòng năm 2024. Tổ chức lễ đón nhận quân hoàn thành nghĩa 

vụ quân sự trở về địa phương 11 thanh niên; tổ chức giao quân 09/09 thanh niên 

nam bằng 100% kế hoạch. Tham gia ra quân huấn luyện năm 2024 tại huyện 14 

đồng chí. Tham mưu xây dựng huấn luyện điểm cụm 1 tại xã Quang Trung quân 

số 234 đ/c DQNTN, DQCĐ, DQTC, gồm các xã Thạch Lập, Thúy Sơn, Ngọc 

Sơn, Ngọc Liên, Đồng Thịnh và Quang Trung. Kết quả có 100% đạt yêu cầu. 

Trong đó có 75% khá giỏi. Phối hợp với công an tuần tra đảm bảo ANCT 

TTATXH trên địa bàn.  

An ninh: Đảm bảo tốt các kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn; tình hình an ninh trật tự và an toàn xã hội cơ bản được 

giữ vững. Không có điểm nóng, đột xuất bất ngờ. Tình hình ANCT, an ninh tôn 

giáo trên địa bàn xã ổn định không có biểu hiện hoạt động vi phạm pháp luật. 

Tình hình trật tự an toàn giao thông cơ bản được giữ vững; Tổ chức thành công 

“Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc” (tổ chức điểm của tỉnh) và ra mắt 

mô hình “Nhà trường tự quản về TTATGT” tại Trường THCS xã Quang Trung. 

Các vụ việc đã được giải quyết theo quy định của Luật. Tuy nhiên có sảy ra 01 

vụ gây thương tích (Tại thôn Quang Thái Bình). Công tác đăng ký và cấp biển 

số xe mô tô, xe gắn máy cho 132 cho công dân. 

4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, cải cách hành chính: 

- Công tác tư pháp - hộ tịch: Mở được 3 lớp tuyên truyền các luật mới, 

Luật sửa đổi, bổ sung cho 225 lượt người tham gia. Đăng ký khai sinh 157 

trường hợp khai tử 52 trường hợp kết hôn 28 trường hợp xác nhận tình trạng 

hôn nhân 137 trường hợp;   

- Công tác cải cách hành chính: Cán bộ, công chức chấp hành nghiêm túc 

thời gian, giờ dấc làm việc theo quy định. Không có cán bộ, công chức vi phạm 

các quy định trong thực hiện nhiệm vụ. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ 

chế “một cửa” đã tiếp nhận và giải quyết cho tổ chức công dân các loại thủ tục, 

hồ sơ hành chính theo thẩm quyền; Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận và sử lý là 1040 

trong đó: Trực tuyến 473 hồ sơ, trực tiếp là 567 hồ sơ. 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: Trong năm, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - 

quốc phòng trên toàn xã diễn ra bình thường. Làm tốt công tác phòng, chống 

dịch bệnh theo chỉ đạo của các cấp. Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho 

Nhân dân; tăng cường và bảo đảm hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, 

mưa bão và dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; phòng cháy chữa cháy rừng. Các 

hoạt động trên lĩnh vực giáo dục, văn hoá, văn nghệ, thể thao, thông tin tuyên 

truyền phục vụ Nhân dân được chú trọng thực hiện. Các chế độ chính sách được 

quan tâm giải quyết kịp thời. Công tác tuyên truyền pháp luật duy trì thường 

xuyên; công tác xây dựng lực lượng sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm; an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

III.  MỘT SỐ HẠN CHẾ: 

- Công tác quản lý điều hành của UBND có những mặt công tác chưa đáp 

ứng được yêu cầu. 

- Việc cấp giấy chứng NQSDĐ, Công tác quản lý nhà nước về hành lang 

đường giao thông chưa quyết liệt. 

- Công tác tiêm phòng còn chậm so với kế hoạch, việc thu, nộp tiền văc sin 

chậm. Chỉ đạo các phong trào phát động chưa được thường xuyên. 

- Công tác chỉ đạo, cài đặt tài khoản định danh điện tử (VneID) chưa đạt thời 

gian kế hoạch đề ra. 

IV. NGUYÊN NHÂN. 

Tình hình kinh tế thế giới có nhiều bất ổn, giá cả thị trường một số mặt hàng 

tăng cao làm ảnh hưởng đến việc sản xuất, kinh doanh của nhân dân. 

Công tác phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ của cán bộ, công chức và các 

đơn vị chưa chặt chẽ, dẫn đến một số nhiệm vụ chưa đạt tiến độ. 

 

PHẦN THỨ HAI 

Phương hướng nhiệm vụ năm 2025. 

 

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND 

xã đề ra về các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 

2025. UBND xã xác định một số chỉ tiêu, giải pháp về phát triển kinh tế, văn hoá 

xã hội, quốc phòng an ninh như sau: 

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:  

1.  Về kinh tế (10 chỉ tiêu). 

- Tổng sản phẩm xã hội tính theo giá thực tế đạt 440.245 triệu đồng. 

- Bình quân thu nhập đầu người 65 triệu đồng/người/năm trở lên. 
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- Tổng diện tích gieo trồng đạt 950 ha (trong đó: Lúa 530 ha, năng suất 

lúa bình quân đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt 3.180 tấn; Ngô 142 ha, năng suất đạt 

49 tạ/ha, sản lượng đạt 710 tấn; cây trồng khác 278 ha). 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt 3.890 tấn 

- Thu ngân Nhà nước sách vượt kế hoạch trên giao 5% trở lên. 

- Phát triển mới 02 doanh nghiệp. 

- Thành lập 02 gia trại. 

- Trồng rừng 40 ha trở lên. 

-  Có 01 sản phẩm OCOP. 

- Tổng đàn gia súc, gia cầm 25.246 con, (Trong đó: Đàn trâu 420 con, 

bò 126 con, lợn 2.700 con, gia cầm 62 nghìn con). 

2. Về văn hóa có (08 chỉ tiêu). 

- Từng bước xây dựng NTM nâng cao, phấn đấu xây dựng 01 thôn kiểu 

mẫu.  

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,7%. 

- Giải quyết việc làm mới 98 lao động (xuất khẩu 10 lao động). 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 64,0%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 2%; Hộ cận nghèo còn 5%. 

- Tỷ lệ dân sổ tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số đạt 95%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống dưới 10%. 

  - Giữ vững xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 theo 

Quyết định 4667/QĐ-BYT và xây dựng xã đạt bộ tiêu chí Quốc gia đến năm 2030 

theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ y tế. 

3. Về môi trường (03 chỉ tiêu). 

- Có 100 % thôn thực hiện các phong trào phát triển kinh tế xã hội. 

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 55%. 

- Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh đạt 99%. 

4. Về an ninh trật tự (02 chỉ tiêu). 

- Giữ vững đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Thôn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự 11/11 thôn. 

II. GIẢI PHÁP KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Nông nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu (giống, mùa vụ, cây 

trồng); ứng dụng KHKT tăng hiệu quả trên đơn vị diện tích; tập trung phát triển 

nông nghiệp toàn diện về “Phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng sản xuất 

hành hóa, năng suất, chất lượng, hiệu quả gắn với tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp 

trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025”. 

2. Lâm nghiệp: Tiếp tục động viên nhân dân trồng cây lâm nghiệp trên đất 

02. Kiên quyết không để đất trống và trồng cây sai mục đích, thực hiện tốt việc 
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chăm sóc bảo vệ cây lâm nghiệp, cây cao su, trên địa bàn, phối hợp với kiểm lâm 

huyện thường xuyên kiểm tra, phát hiện sử lý nghiêm minh các trường hợp vi 

phạm. 

3. Chăn nuôi, thú y: Giữ nguyên tổng đàn và phát triển thêm đàn gia súc, 

gia cầm, chủ động tiêm phòng, phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm, không để 

dịch bệnh xảy ra. 

4. Công tác địa chính - Xây dựng: Tăng cường công tác quản lý nhà 

nước trên các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường. Tiếp tục 

rà soát, kiểm tra và đề nghị cấp giấy QSDĐ đất lần đầu cho nhân dân; Thực hiện 

có hiệu quả các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã. Tiếp tục tuyên truyền 

vận động các hộ để giải phóng mặt bằng cho các dự án. 

5. Giao thông, thuỷ lợi: Thực hiện tốt quy chế bảo dưỡng, di tu đường giao 

thông liên thôn, liên xã; Đẩy mạnh công tác làm giao thông, thuỷ lợi nội đồng kết 

hợp với công tác giao thông nông thôn, Thực hiện tốt công tác phòng chống lụt 

bão, tìm kiếm cứu nạn từ xã đến các đơn vị thôn, cơ quan, trường, trạm trên địa 

bàn. 

6. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo xây dựng nông 

thôn mới nâng cao theo kế hoạch, phấn đấu xây dựng 01 thôn kiểu mẫu. Đẩy 

mạnh việc ứng dụng các tiến bộ kỷ thuật và cơ giới hóa vào sản xuất, phát triển 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cáo gắn với việc thực hiện chương trình mỗi 

“xã một sản phẩm - OCOP”.  

7. Dịch vụ thương mại và tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục khuyến khích 

và tạo điều kiện tốt nhất cho các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn, không 

ngừng tăng cường công tác quản lý dịch vụ thương mại nhằm chấn chỉnh kịp 

thời các hoạt động vi phạm về thương mại, dịch vụ. 

8. Công tác vệ sinh môi trường và cải tạo vườn tạp: Tiếp tục duy trì 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vệ sinh môi trường và cải tạo vườn tạp ở 

các hộ gia đình, các cơ quan đơn vị, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các hộ, cá 

nhân vi phạm về môi trường, sinh thái. 

9. Công tác quản lý thu, chi ngân sách: Làm tốt công tác quản lý thu, 

chi ngân sách theo luật định, đảm bảo chi thường xuyên cho các hoạt động của 

Đảng, Nhà nước, MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội. 

III. VĂN HOÁ - XÃ HỘI.   

1. Văn hóa: Thường xuyên tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, ngày lễ, tết, ngày kỷ niệm của đảng, 

chính quyền MTTQ các đoàn thê và những ngày trọng đại của đất nước. Làm tốt 

công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp. 
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 Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá 

khu dân cư, thực hiện tốt nếp sống văn hoá, văn minh trong việc cưới, việc tang 

và lễ hội, phong trào xây dựng gia đình văn hoá, gia đình Ông (bà) mẫu mực, 

con cháu hiếu thảo, đẩy lùi các hủ tục lạc hậu về ma chay, cưới hỏi.  

 Duy trì tốt các hoạt động các đội văn nghệ, đội thể thao trên tất cả các 

thôn, các cơ quan trường học, trạm y tế.  

 2. Chính sách xã hội: Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, chính sách bảo trợ xã hội theo quy định của Nhà nước.     

 Làm tốt công tác tuyên truyền vận động lao động đi làm ăn ở nước ngoài 

để tăng thu nhập cho hộ. 

 3. Giáo dục, Y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy ở tất cả các 

cấp bậc học, chú trọng nâng cao chất lượng đại trà, chất lượng mũi nhọn cho học 

sinh từ mầm non đến trung học cơ sở.  

 Thực hiện tốt công tác khám và chữa bệnh cho nhân dân; Hoàn chỉnh hố sơ 

trạm chuẩn theo bộ tiêu chí mới. Thường xuyên làm tốt công tác truyền thông dân số 

KHHGĐ cho nhân dân.  

Xây dựng xã đạt bộ tiêu chí Quốc gia đến năm 2030 theo Quyết định 

1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ y tế. 

IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH.  

1. Công tác quốc phòng: Tập trung xây dựng, bổ sung hoàn chỉnh hệ 

thống kế hoạch theo mệnh lệnh của cấp trên; xây dựng cơ sở vững mạnh an toàn 

làm chủ sẵn sàng chiến đấu; quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân, lực lượng dự 

bị động viên; tổ chức huấn luyện dân quân; làm tốt công tác tuyển quân; thực 

hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, trực phòng chống thiên tai. 

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự - 

quốc phòng. 

- Làm tốt công tác giao quân năm 2025 cho các đơn vị nhận quân. 

2. Công tác an ninh: Tiếp tục thực hiện NQ 09/CP; QĐ 138 TTg của 

Chính phủ về chương trình quốc gia phòng chống tội phạm; thực hiện có hiệu 

quả nội dung Chỉ thị số 10 và Đề án 375 của UBND tỉnh Thanh Hoá; Tập trung 

nắm chắc tình hình có liên quan đến an ninh trật tự. Tăng cường tuần tra ANTT, 

tuần tra kiểm soát an toàn giao thông trên các tuyến đường quy định, nắm chắc 

tình hình biến động nhân hộ khẩu. Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch 

cao điểm về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn xã hội; Đặc biệt là 

tiếp tục thực hiện đề án 1212 về phòng chống tội phạm giết người và tội phạm 

gây thương tích. Duy trì nghiêm  phong trào tiếng kẻng bình uyên trên địa bàn 

toàn xã.  
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 3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch: Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân thông qua các hội nghị xã, làng, phố 

về các chính sách của đảng, pháp luật Nhà nước, thực hiện tốt công tác hoà giải, 

không để đơn thư, khiếu nại kéo dài vượt cấp, quản lý tốt công tác tư pháp, hộ 

tịch, công tác chứng thực, công tác thẩm định văn bản theo quy định. 

 4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thường xuyên làm tốt công tác 

tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân theo quy định, 

kiên quyết không để đơn thư, khiếu nại, tố cáo vượt cấp.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

 Trên cơ sở các nhiệm vụ, kế hoạch các bộ phận chuyên môn UBND, các 

cơ quan, các thôn tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các Ban ngành đoàn 

thể trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Đảng uỷ, Nghị 

quyết của HĐND xã. Phát huy tốt cơ chế Đảng lãnh đạo, chính quyền điều hành, 

MTTQ và các đoàn thể tham gia phối hợp, nêu cao tinh thần trách nhiệm của 

người đứng đầu, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội, an ninh, 

quốc phòng năm 2024 và các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2025./. 

 

 Nơi nhận:                                                      TM. ỦY BAN NHÂN NHÂN DÂN  

- UBND huyện (B/c);                                                                     CHỦ TỊCH 

- ĐU, HĐND (B/c); 

- Cán bộ, CC UBND; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Đại biểu HĐND;     

- Lưu VP.                                                                                               

                                                                                                   Bùi Văn Lương                                                                    
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